Consta. q̄ illa ē melior que cedit ad ortus so-
lis / 7 que ab aliis montibus ortus sumit.
Que vero tendit versus occidentē min⁹ lauda-
bilis ē. Dicit etiā q̄ flumina q̄ro sūt a ciuitati-
bus remotiora / tāto puriora sūt 7 nutriendis
piscibus aptiora. fluminib⁹ etiā iferunt ciuita-
tū sordes / 7 lauature balnearū / lutiq̄ infusio-
nes 7 huiusmodi. et quibus aqua fluuiialis a-
liquando contrahit corruptelam (vt. d. idem)
Aqua fluuiialis est laudabilis / cuius fluctus
est velox / fortis / curēs super lapides paruos
7 fundum harenosum / vel argillosum / solidū
spidum 7 mundum. Nam per qualitates ter-
re per quam fluit / colorem contrahit 7 sapore.
7 secundum hec variantur fluuiorum tam no-
mina q̄ proprietates (vt. d. glo. super Gen. ij)
Quamuis enim flumina communem a mari
sortiantur originem / a locis tamen in quibus
oriuntur / 7 per que transeunt colorem contra-
bunt 7 saporem / sic 7 nomen. quāuis enī mul-
tas aquas in se percipiat fluuius influentes /
q̄diu tamen cognoscitur pprius 7 principa-
lis alpheus / nomen p̄num perdere de facti-
li non consuevit. Aquas enim quas in fluen-
do recipit / re 7 nomine sibi incorporat atque
vinit. Unde fluuius quāuis sit paruus 7 mo-
dicus quando de fonte p̄mo effluere incipit
quanto tamen a suo principio plus elonga-
tur per aquarum influentiam / tanto plus cre-
scit / vt patet in damnubio germanie fluuii /
quo dicit Isidorus li. xij. c. penultimo. q̄ a ger-
manicis montibus ex parte occidentis oritur
ex fonte p̄mo / 7 pergens versus orientem. lx.
fluuius in se recipit / 7 septem ostijs in p̄oni-
cum mare fluit. Talis autem est omnis fluui-
us q̄diu riparum suarum terminos non exce-
dit. sed quando cumq̄ ymbrium inundatiōe /
seu niuius resolutione terminos alvei sui egre-
ditur / tūc vicine terre planitiem destruit 7 sub-
mergit septius. Sunt autem fluminū duo ge-
nera (vt dicit Isidorus libro xij. c. penultimo)
vnde dicitur flumen viuum (de quo Virgili-
us) donec me flumine viuo abluero. Aliud ē
torrens aqua scilicet cum impetu veniens 7 re-
cedens. Dicitur autem torrens / quia pluuia
crescit / siccitate vero torrescit / idest arefcit. cui
greci ab hieme nomen dederunt quando cre-
scit. Nos ab estate quādo deficit 7 arefcit. Est
autem decursus torrens impetuosus / 7 for-
tis. 7 ideo quelibet sibi obuiantia diruit 7 cū
impetu secum trahit. vbi autem fluit terram
concauat 7 corrodit. 7 lapillos ac paleas co-

ceruans post se vestigia derelinquit / vias de-
struit / vicina mergit / in mare descendit.

Amnis autem dicitur fluuius
nemore. 7 frondibus redimitus
sive circa septus (vt dicit Isido-
rus ibidem) et amenitate sicut
catus iuxta quam herbe medicinales habundant /
volucres siluestres nidificant. in cuius
decursu fere potus sumentes / a furore estus re-
frigerantur / et cuius vicinitate ibi habundat
pasca / 7 suum vigorem 7 virorem diutius re-
tinent 7 reseruant. Sunt quedam flumina /
quibus specialiter fit mentio in scriptura / si-
cut Phison / Gion / Tigris / Doris / Eufrates
Jordanis etc. Est autem phison ganges flu-
uius (vt dicit Isidorus libro xii.) a gangar-
ro rege dicitur ganges sic exiens de paradiso
circū terram euasat in die scilicet regionis. 7
dicitur phison idest catena. quia decem reci-
pit in se flumina. Interpretatur enim mutatio
ois quia mutatur a facie quam habet in pa-
radiso. 7 hoc modis (sicut dicit magi-
ster in historijs) in colore / quia alibi clarus / a
libi obscurus / alibi turbid⁹. in quātitate / qz
alibi paruus / alibi magnus 7 diffusus. 7 in
sensu. quia alibi frigidus / alibi calidus. hic
fluuius habundat harenulis aureis / 7 gemis
preciosis. in cuius etiam litonibus crescunt ar-
bores 7 herbe aromaticę 7 medianales.

Non qui 7 nilus est fluui⁹ me-
sopotanee de paradiso egredi-
ens. 7 dicitur byatus terre / vel
terrens. quia turbidus est 7 li-
mosus. oritur autem non p̄cul ab alante 7 cir-
cuit terram ethiopic / 7 descendit per egyptum
7 irrigat plana eius (vnde dicit Iero. supera-
mos. viij.) vbi defluet quasi niuus egypti etc.
nilus dispositione dei / scilicet in āno irrigat to-
tam egyptum / cumulis harenarum claudenti-
bus hostia eius / ne defluat in mare. post irri-
gationem autem solus cumulis redit in al-
pbeum suum 7 sic tandem in mare egrediens
a mari absorbetur. Dicitur fluuius nutrit reptilia
multum nocua 7 venenosa. 7 cocodrillos 7
bestiam que vocatur embros (de quō. d. Isi-
li. xij. c. ij.) embros inquit ē bestia ex eo nūc-
pata. qz i aquis versat / 7 matie i nilo / q̄ si iue-
nerit dormientem cocodrillum volutat se us

luto primo / r' intrat' os eius in ventre / r' car-
pit omnia interiora eius / r' occidit eam / r' sic mo-
ritur (dicit etiā glo. sup. xxiij. c. ecclē. ibi. q. gl.
on) qui r' nilus fluvius turbulētus ē. r' multū
h'bit limositatis. Unde limositatis rōne quā
secū duat / terrā per quā transit fugiferam / r'
valde verulē facit.

Tigris fluvius ē Mesopotamie &
paradiso exiens / pergit cōtra assi-
rios (vt d. Jsi.) qui post multos circuitus in-
trat mare rubrū. vocatur autē hoc noīe ppter i-
petum r' velocitatē ad instar tigridis aialis ni-
mo ipem percurrētis (dicit autē Josephus) q'
tigris oritur in armenia ex eo fonte quo oritur
eufrates. r' vocatur tigris qd sonat acutū vel
angustū. cum n. anguste r' acute ad modū sa-
gitta nuncupatur.

Eufrates est fluvius mesopotamie
de paradiso exiens / copiosissimus
in gēnis. qui p mediā babiloniā
fluit. hic ab ubertate nomē accepit. Naz ebrai-
ce eufrates frugifer interpretatur. p mesopota-
miā autē fluit in quibusdā locis r' nigrā eā sicut
nilus egyptū. Salustius autē auctor certissim'
asserit tigrim r' eufratē ex uno fonte manare in
armenia. qui per diuersa loca exeūt spacio mil-
torū miliū in medio derelicto / terra autē que ab
ipsis ambitur mesopotamia dicitur (bucisq' ysid.
li. xij. c. penultimo.)

Dixit ē fluvius scdm glo. sup. ecclē /
desia. qui alio noīe dicitur arapis v' a-
rapses amnis armenie qui oritur
ex eodē fonte / cū eufrate sic dicitur / eo q' rapa-
citate oīa p'stemit (vt dicit ysi. li. xij.) unde cū
alexan. vellent transgredi ponte fabricato / tāta
violētia inundauit / vt pontē dirueret. J's bre-
uibus intervallis / ab eufrate orio caput tol-
lit. ac deinde in capitiū mare fluit (vt d. ysi. ibi
dē) Dodnī autē dicit a grecis a parte tene ipsorū
Nā illa patria vbi fluit / illa lingua ipsorū do-
rica vocat' / vt d. gl. sup. ecclē. xxxij. qui fluit
q. quodā brachiū v' ēē tigris vel eufratis / v'
vtriusq' / cū ex eodē fonte in armenia oriat'. pro-
pter qd dicitur habūdare gēnis r' herbis aromati-
cis. quaz vsus cōuenit medicine. Dodnī enim
medicamentū generatiōis interpretat'. median-
te itaq' tigris vel eufrate / exire de paradiso dicitur
r' p'dire.